UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA PRÁVNICKÁ

**Katedra pracovního práva a práva sociálního
zabezpečení**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství

Zpracovala: Ludmila Bicanová

Konzultant diplomové práce: JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Praha 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Praha, prosinec 2006

Ludmila Bicanová
Ludmila Bicanová

Na tomto místě bych ráda poděkovala konzultantce mé diplomové práce
JUDr. Kristině Koldinské, Ph.D. za cenné rady a připomínky.

I. Úvod

Tématem mé práce je zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, a to jako srovnání české a německé právní úpravy. Spolkovou republiku Německo jsem zvolila z důvodu mého studijního pobytu v rámci programu Sokrates/Erasmus na Universität Regensburg.

Ochrana těhotenství a mateřství patří mezi důležité právní oblasti nejen v České republice, ale i v zahraničí. V době, kdy v celé Evropě klesá porodnost, stárne populace a ubývá ekonomicky aktivních lidí, stoupá tato ochrana ještě více na významu. Ačkoli se jak Česká republika, tak i Německo řadí k vyspělým státům světa, sociální systém se i přesto stále potýká s nedostatkem finančních prostředků. Neustále se hledají nové alternativy jak celý systém změnit a nastavit jej optimálně, aby byl tzv. soběstačný.

Ve své práci bych chtěla nejprve přiblížit ochranu matek v SRN, jejímiž hlavními oblastmi, které řeší teorie i praxe jsou následující: oznamovací povinnost těhotné zaměstnankyně, ochrana zdraví budoucí a kojící matky, finanční náhrada při převedení na jinou práci a plnění v době mateřské dovolené. Základním právním pramenem je zákon o ochraně mateřství (dále jen MuSchG) z roku 1952, nyní v aktuálním znění z 14. 11. 2003. Tento zákona byl několikrát významně novelizován, přičemž k poslední významné novelizaci došlo 16.6. 2002, kterou byla zajištěna ochrana života a zdraví matky a dítěte na pracovišti. Nutnost této zvláštní ochrany pro zaměstnankyně vychází z požadavku Směrnice Rady 92/85/EHS ze dne 19. října 1992 o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných zaměstnankyň a zaměstnankyň krátce po porodu nebo kojících zaměstnankyň a článku 6 odst. 4. Základního zákona SRN (dále jen GG). K naplnění Směrnice 92/85/EHS slouží také Mutterschutzrichtlinienverordnung z 15. 4. 1997 (dále jen MuSchRiV) o bezpečnosti na pracovišti. Dalším významným pramenem je Bundeserziehungsgeldgesetz (dále jen BErzGG) z roku 1985, který upravuje především rodičovský příspěvek a rodičovskou dovolenou. Tento zákon prošel v roce 2001 významnou změnou, kdy bylo rodiči pobírajícímu rodičovský příspěvek umožněno pracovat na zkrácený úvazek, bez toho, že by tento nárok ztratil a zcela nově vznikla možnost čerpat rodičovskou dovolenou v několika časových úsecích. Doplnujícími prameny jsou pak Bürgerliches Gesetzbuch (dále jen BGB) z roku 1900, Reichsversicherungsordnung (dále jen RVO) z roku 1964 a Sozialgesetzbuch I.-XII. (dále jen SGB I.- XII.) z let 1976 až 2005.

Poté bych se zaměřila na provedení evropského práva do německé právní úpravy.

V další části, z důvodu přílišné délky práce, stručně nastíním hlavní oblasti ochrany těhotných žen a matek v české právní úpravě, a to zejména změny, které přináší nový zákon o nemocenském pojištění č. 187/2006 Sb. a nový zákoník práce č. 262/2006 Sb.

V poslední části této práce bych se pokusila provést komparaci obou právních úprav a poukázat na jejich společné rysy a rozdíly.

Pro úplnost dodávám, že se ve své práci zaměřuji na období těhotenství a mateřství ženy, tedy pouze do skončení mateřské dovolené. Rodičovskou dovolenou a rodičovský příspěvek zde již neuvádím.

II. Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v SRN

I. Oznamovací povinnost a lékařské potvrzení

Zaměstnavatel může splnit povinnosti, které mu ukládá zákon (Mutterschutzgesetz, dále jen MuSchG), a sice zákazy plynoucí z §§ 3, 4, a 8, zákaz výpovědi § 9 a povinnosti k placení § 11 a 14, jen když ví, že je žena těhotná, popřípadě také i začátek jejího těhotenství nebo předpokládaný den porodu, od kterého se mohou odpovídající časové úseky odpočítat. K tomu by mělo pomoci sdělení budoucí matky.

Ačkoli zákon hovoří o sdělovací povinnosti, o skutečnou povinnost se nejedná. Správněji znamená tato úprava důrazné doporučení, aby žena ve svém vlastním zájmu sdělila zaměstnavateli svůj stav, jakmile jí je znám¹. Zaměstnankyně totiž není zásadně povinna sdělovat zaměstnavateli bez vyzvání informace o svých osobních poměrech². Zanedbání sdělovací povinnosti není tedy sankcionováno ani žádnou pokutou nebo trestem, ani není možné tuto „povinnost“ na základě MuSchG vymáhat. Porušení této sdělovací povinnosti nemá prakticky žádné právní následky³.

¹ BAG, 6.6. 1974, 3 AZR 44/74

² BAG, 15. 12. 1960, DB 1990, str. 1715

³ Gröniger, Mutterschutzgesetz, 2005, §5, str. 3

Pokud se žena při jednání o budoucím zaměstnání ze své strany zaváže k zveřejnění svého budoucího těhotenství, může se ze vztahu jejich vzájemné důvěry, který byl založen při uzavírání smlouvy, dovést, že obě strany jsou povinné brát ohled na zájmy toho druhého, a proto porušení tohoto vztahu důvěry, může vést k odpovědnosti z porušení smlouvy. Vycházíme-li ale z formulace § 5 odst. 1, z čehož vyplývá, že žena není zásadně povinna k zveřejnění svého těhotenství, může být splnění této právní povinnosti (viz předchozí věta) požadováno jen za zcela zvláštních okolností⁴. To může být například ten případ, pokud se jedná o zaměstnání, které těhotná žena nemůže vykonávat vůbec a není k dispozici žádná jiná činnost, kterou by mohla vykonávat i těhotná zaměstnankyně (např. tanečnice).

V případě již trvalého pracovního poměru může vyplývat povinnost k zveřejnění těhotenství bez výslovné otázky ze strany zaměstnavatele z **obecné** povinnosti brát ohled na zájmy zaměstnavatele (Treupflicht). Také zde neplatí tato povinnost vždy, ale musí se rozlišovat případ od případu. Především to platí v situacích, kdy se musí dbát zákazů činnosti⁵.

Na otázku, zda je žena povinna při přijímacím pohovoru budoucímu zaměstnavateli pravdivě sdělit, zda je těhotná, existují v literatuře rozdílné názory. Tak podle Gröningera může žena odmítnout na tuto otázku odpovědět, tím ale riskuje možné odmítnutí. Pokud se ale rozhodne odpovědět, musí být tato odpověď pravdivá, jinak může zaměstnavatel napadnout pracovní smlouvu⁶. Pracovní soud ve Frankfurtu dovedl, že je porušením zákazu znevýhodňování z důvodu pohlaví ve smyslu §611a BGB, nezaměstnat těhotnou uchazečku o práci jen kvůli jejímu těhotenství. Z toho důvodu by byla otázka na těhotenství nepřijatelná a nemusí být ani správně zodpovězena⁷. Spolkový pracovní soud byl naopak toho názoru, že otázka na těhotenství nepředstavuje žádnou zakázanou diskriminaci podle §611a BGB, v případě, že se o pracovní místo ucházejí pouze ženy. V ostatních případech se přiklání k tomu, považovat tuto otázku za nepovolenou⁸. Toto rozhodnutí bylo velmi kritizováno,

⁴ Sowka, Mutterschutz und Erziehungsurlaub, 4. vyd., 1999, §5 mč. 4

⁵ Groninger, Op.cit., §5, str. 4

⁶ Groninger, Op.cit., §5, str. 5

⁷ ArbG Frankfurt, 5. 8. 1982, *Arbeitsrecht im Betrieb*, str. 146

⁸ BAG, 20. 2. 1986, *BB 1986*, str. 1852


[…]


mateřskou dovolenou, kterou ale kromě povinných 14 týdnů ženy taktéž nemusí využít. Obě úpravy tedy dostaly požadavku evropského práva, ačkoli česká úprava může být z hlediska délky mateřské dovolené považována za výhodnější.

Srovnávat výši mateřského příspěvku asi nemá velký smysl, protože s ohledem na ekonomickou situaci Německa je jasné, že bude v SRN vyšší. Nicméně ani v poměru k průměrným výdělkům není poskytovaná finanční pomoc v mateřství nijak závratná. A to také z toho důvodu, že dávka je poskytována kratší dobu než v ČR. Zajímavou odlišností od české úpravy je příspěvek k mateřskému příspěvku od zaměstnavatele. Tak je ženě garantován v době ochranných lhůt v podstatě stejný příjem jaký dosahovala ve svém předchozím zaměstnání. Problém ale shledávám v tom, že velká část nároku leží na zaměstnavateli, pro kterého to může znamenat velké finanční zatížení a ve svém důsledku potom může toto ustanovení vést k tomu, že nebude chtít zaměstnávat ženy. Ustanovení na první pohled velmi výhodné tak může působit ženám problémy. V ČR by podobná úprava asi neměla šanci na úspěch, představovala by totiž velké zatížení zaměstnavatele. Nový zákon o nemocenském pojištění přináší i zvýšení peněžité pomoci v mateřství, myslím tedy, že se Česká republika ubírá v tomto správném směrem a není nutné ještě více zatěžovat zaměstnavatele. Nakonec i v Německu působí úprava potíže a od 1.1. 2006 jsou náklady na tento příspěvek zaměstnavateli nahrazovány. Očekává se, že úprava dozná v nejbližší době zcela nové podoby a celá konstrukce systému by se měla změnit.

Specifikem české úpravy je naopak „porodné“. Takovou dávku německá úprava nezná. Dříve MuSchG dávku s obdobným názvem obsahoval, ale její náplň byla jiná. Jednalo se o úhradu zvýšených nákladů v souvislosti s těhotenstvím a porodem ženě, která nemá na běžný mateřský příspěvek nárok. Novelou zákona došlo k rozšíření okruhu pojištěných osob a tím pozbyla tato úprava většího významu a byla zrušena. Domnívám se, že dávka typu našeho porodného má v oblasti ochrany těhotenství a mateřství své místo. Mateřský příspěvek v obou právních úpravách představuje náhradu ušlého příjmu v době těhotenství a mateřství, ale nezohledňuje žádné zvýšené náklady, které žena v tomto období má. Jako příspěvek na tyto zvýšené náklady slouží právě v ČR porodné. V SRN se určitá pomoc poskytuje pouze sociálně slabým matkám. Nicméně stát by měl mít zájem na zvýšené porodnosti a každá žena má vždy při těhotenství a mateřství zvýšené náklady, proto je namístě nést se ženou částečně i tyto náklady.

V. Závěr

Ochrana těhotenství a mateřství v obou státech vychází z podobného právního základu. Rozdíly mají původ ve finančních možnostech daného státu a ve větší či menší orientaci na zaměstnavatele jako nositele části nákladů na dávky v těhotenství a mateřství. Obě úpravy procházejí neustálým vývojem. V Německu jsou stále problémy s provedením evropského práva a přílišným zatížením zaměstnavatele. V nejbližší době by tedy mělo dojít ke změně podstatné části celého systému, kdy se musí vyřešit, kdo bude nadále hradit některé dávky, které dosud vyplácel zaměstnavatel. Určitým řešením by asi bylo přenést část nákladů na stát. Jako nepřijatelné bych naopak považovala snížení dávek v těhotenství a mateřství. Každopádně jde o velmi komplikovanou otázku, na kterou si netroufám jednoznačně odpovědět. Co se týče evropského práva, je Německo stále velmi nedůsledné a mělo by konečně přistoupit k uspokojivému provedení směrnice 92/85/EHS.

V České republice dojde nyní k velkým změnám v souvislosti s přijetím některých nových zákonů. V oblasti ochrany mateřství sice nedošlo k zásadním změnám, ale některé dílčí změny představují významný posun zejména v oblasti rovnosti pohlaví. Poslední vývoj ale ukazuje, že není vůbec jisté, zda skutečně zákon o nemocenském pojištění a zákoník práce budou od 1.1. 2007 účinné. Tím se oddálí například ustanovení o MD pro muže, které mělo odstranit jejich dosavadní diskriminaci, která měla vést ke splnění požadavku uvedeného v článku 5 směrnice 79/7/EHS, neboť se tak měla zrušit ustanovení, která jsou v rozporu se zásadou rovnosti. Tato změna bude jistě velmi pozitivní stránkou nového zákona a definitivní odstranění rozdílnosti právní úpravy je také nesporně krok správným směrem. Naopak zvýšení částky peněžité pomoci v mateřství a dalších dávek nemocenského pojištění a zároveň snížení pojistného může mít zejména zpočátku neblahý vliv na státní rozpočet. Markantní zvýšení porodného se také muselo do výše státního rozpočtu negativně promítnout. Nový trend, který se v České republice uplatňuje v ochraně těhotných žen a matek, bych z pohledu ženy hodnotila pozitivně, zůstává ale otázkou, zda se tento trend podaří udržet.

V budoucnu bude jistě zajímavé sledovat další změny, které ještě proběhnou a jejich osvědčení v praxi. Současný stav sice lze považovat za dostatečný, ale nikoli za dokonalý, proto můžeme očekávat řadu změn ať v právní úpravě ochrany žen v těhotenství a mateřství v České republice, tak i ve Spolkové republice Německo.
