Oponentský posudek na diplomovou práci

Ludmily Bicanové

na téma „Zabezpečené žen v těhotenství a mateřství“

Předložená práce o rozsahu 59 stran pojednává o velice aktuálním tématu Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, a to i vzhledem k demografickému vývoji obyvatelstva nejen v České republice, ale i ve všech evropských státech. Práce je členěna do pěti částí včetně úvodu a závěru, se zvoleným členěním lze souhlasit, byť problematice zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v komunitárním právu mohla být věnována samostatná kapitola. Je jen škoda, že autorka k práci nepřipojila její obsah, jenž by umožnil čtenářům snazší orientaci v diplomové práci.

Na předložené práci lze především ocenit, že autorka využila svůj studijní pobyt ve Spolkové republice Německo a že přináší v kapitole II pohled na německou právní úpravu. Třetí kapitola stručně pojednává o zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v České republice. Část čtvrtá pojednává o komparaci české a německé právní úpravy.

Diplomantka ve své práci prokázala výbornou znalost zpracovávané problematiky, v práci prezentuje i své názory na předmětnou právní úpravu. Především je třeba ocenit, že především v části věnované německé úpravě uvádí velké množství judikatury.

Autorka se při zpracování práce nedopustila větších věcných nepřesností. Práce obsahuje menší množství gramatických a interpunkčních chyb a některé formulační neobratnosti (např. na str. 15 „stejně obdobné zákazy“).

Na str. 54 se autorka zabývá možností zaměstnavatele získávat od zaměstnanců informace, zároveň je zde uvedeno, že „...zaměstnavatel nesmí vyžadovat od zaměstnance informace ... zejména o těhotenství.“ Domnívá se diplomantka, že zde uvedený zákaz je absolutní?

Na str. 57 autorka uvádí : „...není rozhodující, zda zaměstnankyně či zaměstnavatel o těhotenství zaměstnankyně věděli, ale výpověď je v tomto období vždy neplatná. Žádná pevná prekluzivní lhůta zde není stanovena.“ Toto tvrzení není pravdivé. Jakým způsobem musí dojít k uplatnění práv zaměstnankyně, které byla v době jejího těhotenství doručena výpověď?

Předložená diplomová práce dle mého názoru odpovídá plně požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Během obhajoby by měla diplomantka odpovědět na výše uvedené a následující otázky:

- a) Lze zrušit pracovní poměr ve zkušební době s těhotnou zaměstnankyní?
- b) Jakým způsobem bude zajištěna žena, která není účastna nemocenského pojištění v době před a po porodu?
- c) Jaké jsou podmínky nároku na mateřskou u osob samostatně výdělečně činných?

JUDr. Eva Svobodová, Ph.D.

oponent

V Praze dne 15. ledna 2006